
 

 
 

 

DECRETO  

DEL  DIRETTORE GENERALE  
 

dott. Joseph Polimeni 
nominato con deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022 

 
coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 

dal Direttore amministrativo dott. Riccardo Mario Paoli nominato con dcr. n. 88 del 10.05.2022 
dal Direttore sanitario dott. Maurizio Andreatti nominato con dcr. n. 15 del 15.01.2020 

dal Direttore dei servizi sociosanitari dott.ssa Laura Regattin nominata con dcr. n.158 del 09.08.2022 

 
 

N. 39  DEL 08/03/2023 

 
 

A V E N T E  A D  O G G E T T O :  
 
 
D. Lgs. n. 368 del 17/08/1999 e D.M. Salute del 07/03/2006 e s.m.i., Approvazione della 
graduatoria di merito del concorso pubblico per esami per l'ammissione al corso 
triennale di formazione specifica in medicina generale della Regione Friuli Venezia 
Giulia - triennio 2022-2025. 
 



Atto n. 39 del 08/03/2023  Pag. 2 di 7  

Proposta di Decreto n. 42 del 03/03/2023 
 
Oggetto: D. Lgs. n. 368 del 17/08/1999 e D.M. Salute del 07/03/2006 e s.m.i., Approvazione 
della graduatoria di merito del concorso pubblico per esami per l'ammissione al corso triennale 
di formazione specifica in medicina generale della Regione Friuli Venezia Giulia - triennio 2022-
2025. 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Preambolo 
Normativa di riferimento 
RICHIAMATI: 

• legge regionale n. 17 del 16.10.2014 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo 
del Servizio Sanitario regionale e norme in materia di programmazione sanitaria e 
sociosanitaria”, come da ultimo modificata dalla legge regionale n. 27 del 17 dicembre 2018 
recante “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio sanitario regionale”; 

• legge regionale n. 22 del 12.12.2019 recante “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge 
regionale 26/2015 e alla legge regionale 6/2006”; 

• decreto n. 159 del 10.08.2022 di adozione dell’Atto aziendale; 
• d.lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.; 
• d. lgs. 17/08/1999 n. 368, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 08/07/2003 n. 277 e dai 

DD.MM. Salute del 07/03/2006, 28/08/2014, 20/02/2015 e 29/10/2021; 

• d.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e s.m.i.; 
• D.L. n. 95 del 06.07.2012, convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012 e s.m.i.; 
• d.lgs. n. 33 del 14.03.2013 e s.m.i.; 
• d.lgs. n. 39 del 08.04.2013 e s.m.i.; 
• D.L. n. 35/2019 convertito in L. n. 60/2019; 

• D.P.R. n. 62/2013 e s.m.i.; 
• Regolamento UE GDPR n. 679/2016; 
• decreto n. 203 del 22.09.2022 “Adozione del Regolamento per l’adozione dei decreti e delle 

determinazioni dirigenziali”; 
• D.G.R. n. 321 del 11.03.2022 con cui sono state approvate le Linee di gestione del SSR 

definitive; 
• Decreto del Direttore del Servizio assistenza distrettuale e ospedaliera della Direzione centrale 

salute, politiche sociali e disabilità n° 24420 GRFVG del 22/11/2022; 

• Decreto n. 58 del 12.04.2022 di approvazione del Piano Attuativo e del Bilancio di previsione 
2022; 

• Decreto del Direttore Generale di ARCS n. 32 del 15 febbraio 2023. 
 
 
 
 
 



Atto n. 39 del 08/03/2023  Pag. 3 di 7  

Istruttoria e motivazione dell’atto 
PREMESSO CHE: 
- la disciplina dei corsi triennali per la formazione specifica in Medicina Generale, contenuta nel D. 

Lgs. 17/08/1999 n. 368, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 08/07/2003 n. 277 e dai 
DD.MM. Salute del 07/03/2006, 28/08/2014, 20/02/2015 e 29/10/2021, demanda alle Regioni 
l’organizzazione e la gestione dei corsi triennali per il conseguimento del diploma per la 
formazione specifica in Medicina Generale; 

- con decreto del Direttore del Servizio assistenza distrettuale e ospedaliera della Direzione centrale 
salute, politiche sociali e disabilità n° 24420 GRFVG del 22/11/2022 sono stati approvati il bando di 
concorso per l’ammissione al corso di formazione specifica in Medicina Generale per il triennio 
2022-2025 per n. 57 (cinquantasette) posti ai sensi del D. Lgs. n. 368/1999, e l’avviso pubblico per 
ammissione tramite graduatoria riservata ai sensi dell’art. 12, comma 3, del D.L. n. 35/2019 
convertito in L. n. 60/2019, recanti i termini e le modalità di presentazione della domanda di 
partecipazione nonché i requisiti specifici per l’ammissione dei candidati; 

- in data 20 dicembre 2022 sono stati pubblicati dal Ministero della Salute per estratto sulla 
Gazzetta Ufficiale n.  100 della Repubblica Italiana IV Serie Speciale - concorsi ed esami, l’avviso 
del bando di concorso per l’ammissione ai corsi di formazione specifica in Medicina Generale ai 
sensi del D. Lgs. n. 368/1999 e l’avviso pubblico tramite graduatoria riservata per l’ammissione dei 
medici senza borsa di studio ai corsi di formazione specifica in Medicina Generale, triennio 
2022/2025 ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. n. 35/2019 come convertito in L. n. 60/2019, con, in 
particolare, indicazione della data di svolgimento del concorso (1° marzo 2023) e della scadenza di 
presentazione delle domande (19 gennaio 2023); 
 

RICORDATO che il luogo della prova e l’ora di convocazione dei candidati sono stati resi noti 
mediante pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione FVG n. 02 del 11/01/2023, affissione 
presso le sedi degli Ordini provinciali dei Medici Chirurghi ed Odontoiatri della Regione e 
pubblicazione sul sito internet istituzionale di ARCS alla sezione Concorsi e avvisi - Corso di 
formazione specifica in medicina generale, secondo quanto disposto dall’art. 7, comma 4, del bando di 
concorso; 
 
PRECISATO che, in considerazione del numero degli ammessi, inferiore a 250, è stata nominata una 
Commissione d’esame, come previsto dall’art. 8, comma 1 del citato bando di concorso, con Decreto 
del Direttore Generale di ARCS n. 32 del 15 febbraio 2023;  
 
DATO ATTO che la prova scritta si è svolta regolarmente il giorno 1° marzo 2023 presso l’Auditorium 
“Antonio Comelli” di Via Sabbadini, 31 a Udine. 
 
CONSIDERATO che la Commissione, al termine della prova dei candidati, ha verificato la 
documentazione e formulato la graduatoria di merito, entro i termini previsti, come risulta dal verbale 
del 01 marzo 2023 che è depositato, agli atti dell’Azienda;  
 
 
 



Atto n. 39 del 08/03/2023  Pag. 4 di 7  

PRECISATO che, come si evince dalle operazioni di concorso, la Commissione ha constatato che n. 58 
candidati su n. 59 hanno superato la prova scritta avendo i candidati conseguito un punteggio non 
inferiore a 1 punto; 
RISCONTRATA la regolarità degli atti concorsuali, si ritiene necessario procedere all’approvazione 
della graduatoria di merito, che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello 
stesso, ai sensi degli artt. 10 e 11, del bando di concorso sopra citato, nei termini previsti; 
 
DATO ATTO che la graduatoria verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione FVG e sul sito 
istituzionale di ARCS e verrà trasmessa agli Ordini provinciali dei Medici Chirurghi e Odontoiatri della 
Regione al fine di darne opportuna visione presso le sedi degli stessi; 
 
CONSIDERATO di rinviare a specifica individuazione i 17 (diciassette) tirocinanti del corso ai quali 
assegnare le borse di studio del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 6, 
Componente 2, Intervento 2.2 “Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e 
manageriali del personale del sistema sanitario” - Sub-misura “Borse aggiuntive in formazione di 
medicina generale”, per il ciclo del triennio 2022-2025 del PNRR. (CUP del finanziamento è 
D23C22001000001); 

 
Attestazione di compatibilità economica dell’atto 
Si attesta che dal presente atto non derivano costi a carico del bilancio aziendale né spese a carico del 
bilancio delle Aziende/Enti del SSR  
 

PROPONE 
 
1) approvare la graduatoria di merito degli idonei del concorso pubblico per l’ammissione al 
Corso triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale relativo al triennio 2022-2025, per 
quanto meglio specificato nelle premesse, come dall’Allegato 1 al presente decreto del quale ne 
costituisce parte integrante dove, per ragioni di tutela della riservatezza, i candidati vengono 
identificati a mezzo l’Id della domanda; 
 
2) dare atto che i candidati a parità di punteggio sono stati collocati in graduatoria ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 9 comma 2 del D.M. 7.3.2006, come modificato dal D.M. del 5.12.2018, “In caso di 
parita' di punteggio tra candidati si fa ricorso al criterio di preferenza della minore eta'”; 
 
3) pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, 
sul sito internet istituzionale di ARCS e di affiggere la graduatoria di merito presso gli Ordini provinciali 
dei Medici chirurghi e degli Odontoiatri della Regione, secondo quanto disposto dall’art. 11, comma 6 
del citato bando, costituendone comunicazione agli interessati; 

 
4) di dare successiva comunicazione individuale mediante PEC ai primi 57 (cinquantasette) nominativi 
della graduatoria, dei successivi adempimenti, ai sensi dell’art. 12, comma 1, del bando sopra citato, 
previa verifica della sussistenza effettiva dei requisiti alla data prevista; 
 
 
 



Atto n. 39 del 08/03/2023  Pag. 5 di 7  

5) di utilizzare comunque la graduatoria dei candidati risultati idonei, come da precedente elenco 
secondo l'ordine della graduatoria stessa, per l’assegnazione dei posti che si renderanno vacanti per 
cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi, non oltre il termine massimo di 60 (sessanta) giorni 
dalla data d’inizio del corso di formazione, come previsto dal D.M. Salute 28/08/2014 e dal pubblicato 
sulla G.U. n. 205 dd. 04/09/2014; 
 
6) rinviare a specifica individuazione i 17 (diciassette) tirocinanti del corso ai quali assegnare le borse di 
studio del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 6, Componente 2, Intervento 2.2 
“Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema 
sanitario” - Sub-misura “Borse aggiuntive in formazione di medicina generale”, per il ciclo del triennio 
2022-2025 del PNRR. (CUP del finanziamento è D23C22001000001; 
 
7) inoltrare il presente atto alla Direzione Centrale Salute politiche sociali e disabilità; 

 
8) dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
 
9) dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 

Simonetta Degano 
 
 
 
 
Attestazione del Responsabile di Struttura 
Il Dirigente attesta la conformità della proposta di decreto n. 42 del 03/03/2023 alla legislazione 
statale e regionale vigente. 
 
 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 SC CENTRO REGIONALE FORMAZIONE 
 Simonetta Degano 
  



Atto n. 39 del 08/03/2023  Pag. 6 di 7  

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Procedimento contenuta in istruttoria in riferimento alla 
legittimità e alla regolarità tecnica e amministrativa del provvedimento e alla compatibilità della spesa 
presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
IN BASE ai poteri conferitigli con la deliberazione della Giunta Regionale n. 658 del 09.05.2022; 
 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore dei Servizi Sociosanitari e del 
Direttore Sanitario, ciascuno per quanto di rispettiva competenza; 
 

DECRETA 
 
1) approvare la graduatoria di merito degli idonei del concorso pubblico per l’ammissione al 
Corso triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale relativo al triennio 2022-2025, per 
quanto meglio specificato nelle premesse, come dall’Allegato 1 al presente decreto del quale ne 
costituisce parte integrante dove, per ragioni di tutela della riservatezza, i candidati vengono 
identificati a mezzo l’Id della domanda; 
 
2) dare atto che i candidati a parità di punteggio sono stati collocati in graduatoria ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 9 comma 2 del D.M. 7.3.2006, come modificato dal D.M. del 5.12.2018, “In caso di 
parita' di punteggio tra candidati si fa ricorso al criterio di preferenza della minore eta'”; 
 
3) pubblicare il presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, 
sul sito internet istituzionale di ARCS e di affiggere la graduatoria di merito presso gli Ordini provinciali 
dei Medici chirurghi e degli Odontoiatri della Regione, secondo quanto disposto dall’art. 11, comma 6 
del citato bando, costituendone comunicazione agli interessati; 

 
4) di dare successiva comunicazione individuale mediante PEC ai primi 57 (cinquantasette) nominativi 
della graduatoria, dei successivi adempimenti, ai sensi dell’art. 12, comma 1, del bando sopra citato, 
previa verifica della sussistenza effettiva dei requisiti alla data prevista; 
 
5) di utilizzare comunque la graduatoria dei candidati risultati idonei, come da precedente elenco 
secondo l'ordine della graduatoria stessa, per l’assegnazione dei posti che si renderanno vacanti per 
cancellazione, rinuncia, decadenza o altri motivi, non oltre il termine massimo di 60 (sessanta) giorni 
dalla data d’inizio del corso di formazione, come previsto dal D.M. Salute 28/08/2014 e dal pubblicato 
sulla G.U. n. 205 dd. 04/09/2014; 
 
 
 



Atto n. 39 del 08/03/2023  Pag. 7 di 7  

6) rinviare a specifica individuazione i 17 (diciassette) tirocinanti del corso ai quali assegnare le borse di 
studio del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 6, Componente 2, Intervento 2.2 
“Sviluppo delle competenze tecniche-professionali, digitali e manageriali del personale del sistema 
sanitario” - Sub-misura “Borse aggiuntive in formazione di medicina generale”, per il ciclo del triennio 
2022-2025 del PNRR. (CUP del finanziamento è D23C22001000001; 
 
7) inoltrare il presente atto alla Direzione Centrale Salute politiche sociali e disabilità; 
 
8) dare atto che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente provvedimento; 
 
9) dare atto, infine, che il presente provvedimento è esecutivo dal giorno di pubblicazione ai sensi 
dell’art. 4 comma 2 LR 21/1992 e ss.mm.ii. 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

Il Direttore generale  

dott. Joseph Polimeni 

firmato digitalmente 

 
 

 
 
Elenco allegati: 
1 Allegato 1.pdf 
 
 


	DECRETO
	DEL DIRETTORE GENERALE

		2023-03-08T17:15:33+0100




